
 

 

 

  

 
Organizzazione di corsi di formazione lingua inglese. 

IL PRESIDENTE 
dell’Autorità di sistema portuale del Mare di Sardegna, 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84, recante “Riordino della legislazione in materia portuale” 
e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il decreto ministeriale 14 luglio 2021, n. 284, che nomina il Prof. Massimo Deiana in qualità 
di Presidente dell’Autorità di sistema portuale del Mare di Sardegna; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 15 del 30 settembre 2022, con la quale l’Avv. Natale 
Ditel è stato nominato Segretario Generale dell’Autorità di sistema portuale del Mare di 
Sardegna; 

VISTA la delibera del Comitato di gestione n. 5 del 27 aprile 2023, con la quale è stata adottata 
la pianta organica dell’Autorità di Sistema portuale del Mare di Sardegna, approvata dal 
Ministero vigilante con la nota INF.VPTM.RU n. 15867 del 24 maggio 2023; 

VISTE le determine del Segretario Generale n. 1 e n. 2 del 1° agosto 2023, recante l’organizzazione 
funzionale della Segreteria tecnico-operativa dell’Autorità di Sistema portuale del Mare di 
Sardegna; 

VISTO l’ordine di servizio del Segretario Generale n. 32 del 1° settembre 2023, recante 
l’assegnazione del personale alle Aree dirigenziali in ragione della nuova organizzazione 
funzionale della Segreteria tecnico-operativa di cui alle determine sopra richiamate; 

RICHIAMATO l’ordine di servizio n. 10 del 16 marzo 2023, con il quale sono state assegnate alla 
Direzione Pianificazione e Sviluppo le attività connesse alla formazione del personale di questa 
Autorità, coerentemente con i contenuti del Piano triennale della formazione del personale di 
cui alla Sottosezione di programmazione – Piano triennale dei fabbisogni del Personale ‒ 
Formazione del personale del PIAO e secondo gli indirizzi che saranno al riguardo forniti dal 
Segretario Generale; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, relativo a “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici” (di seguito “Codice”); 



 

 

VISTO, in particolare, l’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice, ai sensi del quale “1. Salvo quanto 
previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti 
modalità: […] b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

VISTO il “Regolamento per gli affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza europea di cui all’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. e per le procedure 
negoziate senza pubblicazione di bando, nonché per la disciplina dell’elenco dei fornitori e 
professionisti dell’Autorità di Sistema portuale del Mare di Sardegna, adottato con decreto del 
Presidente n. 335/2023”; 

VISTO, in particolare, l’articolo 15 del succitato decreto legislativo n. 36/2023 rubricato 
“Responsabile Unico di Progetto” (RUP) e l’allegato I.2, riguardante l’organizzazione per 
l’esecuzione di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

RILEVATA la necessità di procedere alla nomina di un Responsabile Unico di Progetto competente 
in materia ed in possesso della professionalità per l’impostazione e la gestione del servizio nella 
fase dell’affidamento, nonché per provvedere alla vigilanza sulla corretta esecuzione del 
contratto; 

VALUTATO che, in ragione della situazione sopra rappresentata, le prerogative in tema di nomina 
del responsabile unico di progetto sono attribuite alla Stazione appaltante, ovvero nel suo legale 
rappresentante, Prof. Avv. Massimo Deiana, Presidente dell’Autorità di sistema portuale del 
Mare di Sardegna; 

ACQUISITA la relazione del Direttore della competente Direzione Pianificazione e Sviluppo in 
ordine alla proposta di individuazione del Responsabile unico di progetto (RUP); 

RITENUTO di poter concordare con quanto rappresentato dal suddetto Dirigente circa la 
proposta di conferire l’incarico di RUP all’avv. Valeria Mangiarotti, dipendente di ruolo in servizio 
a tempo indeterminato presso questa Autorità, in possesso della necessaria professionalità per 
l’impostazione e la gestione del servizio nella fase dell’affidamento, nonché per provvedere alla 
vigilanza sulla corretta esecuzione del contratto; 

CONSIDERATO che questa Autorità ritiene l’attività formativa una leva imprescindibile, secondo 
anche quanto stabilito all’articolo 12 del Contratto collettivo nazionale dei porti, in termini di 
accrescimento dell’efficienza dell’Amministrazione, della razionalizzazione del costo del lavoro 
pubblico e della realizzazione di una migliore utilizzazione delle risorse umane; 



 

 

PRESO ATTO della “Direttiva sulla Formazione”, estesa in data 16 gennaio 2025, con la quale il 
Ministero della Pubblica Amministrazione mira a fornire indicazioni metodologiche e operative 
alle amministrazioni per la pianificazione, la gestione e la valutazione delle attività formative con 
particolare attenzione alle competenze trasversali e linguistiche; 

 

TENUTO conto l’esito dell’analisi dei fabbisogni formativi svolta di concerto con le diverse Aree 
Dirigenziali, dalla quale è scaturita la necessità di avviare un percorso di formazione in lingua 
inglese a beneficio del personale dell’Ente; 

CONSIDERATO che nei porti vi è un’alta incidenza di operatori stranieri per cui la lingua inglese è 
il principale strumento comunicativo e risulta pertanto indispensabile per gestire efficacemente 
relazioni e operazioni di scalo; 

CONSIDERATO che formare il personale affinché possa interfacciarsi con utenti, turisti e 
operatori stranieri in inglese contribuisce a potenziare l’attrattività e la competitività del sistema 
portuale; 

PRESO atto che numerose norme e linee guida internazionali (IMO, International Maritime 
Organization) prevedono l’uso dell’inglese per garantire standard omogenei in materia di 
sicurezza, prevenzione incidenti e gestione dei flussi di merci e passeggeri; 

RAVVISATA la necessità di procedere alla mappatura dei livelli di conoscenza della lingua inglese 
scritta e parlata e di avviare alla formazione, in una prima fase, il personale afferente agli uffici 
security, lavoro portuale e relazioni esterne/protocollo;  

VISTI gli articoli 8 e 12 della succitata legge n. 84/1994. 

DECRETA 

Articolo 1 

1. A decorrere dalla data di acquisizione della dichiarazione relativa all’insussistenza di cause 
di incompatibilità, inconferibilità o conflitto di interesse, resa a norma dell’articolo 16 del 
decreto legislativo n. 36/2023 e dell’articolo 7 del vigente Codice di comportamento dei 
dipendenti di questa Autorità, l’avv. Valeria Mangiarotti è nominata Responsabile unico 
di progetto (RUP) relativamente all’intervento di cui in oggetto. 

Articolo 2 

1. Il RUP supervisiona, indirizza e coordina le fasi di programmazione, progettazione, 
affidamento ed esecuzione, avvalendosi, per ciascuna fase, di un gruppo di supporto. 



 

 

2. Il gruppo di supporto delle fasi di cui al comma 1 è costituito dalla dott.ssa Elena Sedda, 
dalla dott.ssa Marta Erriu e il dott. Marco Pili, competenti in materia ed in possesso della 
professionalità per l’impostazione e la gestione del servizio in fase di affidamento. 

Articolo 3 

1. Il presente decreto è notificato a tutti gli interessati indicati ai punti precedenti e seguirà 
le vicende di pubblicazione disposte dal Responsabile di cui all’articolo 1, comma 1, nel 
rispetto della normativa vigente. 

2. Il presente decreto è pubblicato permanentemente sulla sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito istituzionale dell’Autorità di sistema portuale del Mare di Sardegna. 

 
 
IL SEGRETARIO GENERALE 
            Avv. Natale Ditel 

                                                                                                                IL PRESIDENTE 
                                                                                                          Prof. Avv. Massimo Deiana 

 


		2025-04-04T12:12:38+0200
	Ditel Natale


		2025-04-04T12:13:35+0200
	MASSIMO DEIANA


		2025-04-04T10:17:23+0000
	Firma applicativa




